présentes à cette déclaration.

In nomine Domini, amen.

Per hoc presens instrumentum publicum, universis et singulis

notum sit et evidenter appareat quod, anno ejusdem Domini

M CGC LXXX , indictione tertia, mensis septembris die xvi,

circa ipsius diei solis ortum 1

,
pontificatus sanctissimi m Ghristo

patris et domini nostri domini Clementis, divina providentia

pape VII, anno secundo, in mei, notarii publici, testiumque

subscriptorum presentia constitutus et personaliter existens sere-

nissimus ac excellentissimus princeps et dominus noster dominus

Carolus, Dei gratia rex Francorum, sanus et providus quidem

mente, licet corpore egrotans, dicens et recitans proprio motu

suo quod 2
, cum, occasione schismatis quod nunc est in Ecclesia

1. Cette indication est plus précise que celle que nous fournit le récit

du ms. latin 8299. Charles V aurait donc fait la déclaration que l'on va

lire vers cinq heures et demie du matin, environ sept heures avant de

rendre le dernier soupir. La nuit avait été très mauvaise ; les douleurs

avaient augmenté : la parole était embarrassée, les yeux caves, les lèvres

contractées, la face entièrement livide (voy. Notice sur le n° 8299 des

mss. latins de la Bibl. nat., par M. Hauréau, p. 5).

2. Il peut être utile de placer ici sous les yeux du lecteur le texte du

discours mis dans la bouche de Charles V par l'auteur de la curieuse

relation que M. Hauréau nous a fait connaître : « Vos omnes, mei consi-

liarii et fidèles, alias ex parte mea ad nos mandati venistis, sperantes

nos vobis posse locuturos ; sed, scientes per meos nos gravi infirmitate

detentos, recessistis
; postmodum autem certificati de votis meis declaran-

dis que in tante mee necessitatis articulo eramus dicturi, redeuntes :

letati fuimus vos videre. Vos igitur qui hic statis universi, in quorum
fidelitate speramus et fidem adhibuimus pleniorem, novistis quomodo
Ecclesie Romane cardinales, ad quos, ut credimus, spectat Summi Pon*
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Sancta Dei, ipse per scripta reverendissimorumin Christo patrum

et dominorum dominorum cardinalium Sacri Gollegii Romane
Ecclesie, ad quos, ipsa vacante, Summi Pontificis electio spectat,

et quidquid in ea sit potest et débet veracius per eos quam quos-

tificis electio sacrosancta, vos etiam, sicut publiée patuit, audistis quo-

modo predicti cardinales insimul omnes, ac ipsorum aliqui nos certifi-

cantes, nobis de violenta Bartholomei nominatione et pape démentis VII